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ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 

по Владимирской области



ул. Большая  Московская,  1, г. Владимир, 600000  тел./ факс (4922) 53-14-53, 53-39-54
e-mail: to33@fas.gov.ru

Р Е Ш Е Н И Е

по делу №  Р-464-02/2013
Резолютивная часть решения объявлена  17 сентября  2013 года.
Решение в полном объеме изготовлено  19 сентября  2013 года. 

Комиссия  Управления Федеральной антимонопольной службы по Владимирской области в составе: 

        «----»- Руководителя Управления, председателя Комиссии;

«----»-  зам. начальника отдела контроля антимонопольного законодательства и органов власти, члена Комиссии;


«-----»– ведущего специалиста-эксперта отдела контроля антимонопольного законодательства и органов власти, члена Комиссии;

в присутствии: председателя  некоммерческого партнерства «Редакция газеты «Гусевские вести», редактора  СМИ «Гусевские вести» -  «----»
рассмотрев материалы  дела № Р-464-02/2013, возбужденного в отношении редакции газеты «Гусевские вести»  по признакам нарушения части 7 статьи 24 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» 

У С Т А Н О В И Л А:

Управление ФАС по Владимирской области (далее – Управление) в процессе осуществления государственной функции по контролю за соблюдением норм Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»  (далее – ФЗ «О рекламе») установило факт размещения  в газете «Гусевские вести», выпуск «----» рекламной  статьи:  «МЕДИЦИНСКИЙ ЦЕНТР «КЛЕОПАТРА». Косметология: перманентный макияж, коррекция веса, уход за лицом, депиляция, эпиляция, озонотерапия, шоколадное обертывание, пирсинг, фотоэпиляция, удаление новообразований, мезотерапия, контурная пластика, ботокс, биоревитализация, лазерное удаление. Массаж: классический лечебный, тайский слим, балинезийский, индийский массаж головы и воротниковой зоны,французский массаж живота, самурайский массаж, антицеллюлитный, общий, вакуумный,озокерит,стоунтерапия,пилинги, обертывания. Парикмахерская:стрижки, окрашивание, колорирование, ламинирование,химические завивки, нарашивание волос, лечение. Ногтевой сервис: маникюр, педикюр, наращивание,шеллак, японский маникюр. Визаж:свадебный, дневной, вечерний макияж. Современные методы омоложения в медицинском центре «Клеопатра»… Ждем вас по адресу: 601503, Россия, Владимирская область, г. Гусь-Хрустальный, ул. Каховского, д.5. Тел.: «----» (косметология+парикмахерская), «----» (косметология.) Имеются противопоказания. Необходима консультация специалиста».      

      В указанной рекламной статье предупреждающая надпись  о наличии противопоказаний к  применению медицинских услуг, необходимости ознакомления с инструкцией по применению или получения консультации специалистов  составляет менее  пяти процентов рекламной площади. Площадь рекламной статьи = 182,16 см.кв. (длина – 18,4 см.; ширина – 9,9 см.). Пять процентов от указанной площади составляет 9,108 см.кв. Площадь предупреждающей надписи составляет 1,38%   (длина – 8,4 см.; ширина – 0,3 см.). 
В соответствии со  статьей  3 ФЗ    «О рекламе» рекламой признается информация,  распространенная любым способом,  в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его  продвижение на рынке.  При этом объектом рекламирования  назван товар -  продукт  деятельности,  в том числе работа,  услуга,  предназначенные для продажи,  обмена или иного введения в оборот, средство его  индивидуализации, результаты  интеллектуальной деятельности либо  мероприятия,  на привлечение, к которым направлена реклама.

Информация, размещенная   редакцией газеты ««Гусевские вести», выпуск № 43 (16921) от 26 июня 2013 г. на странице 11 «МЕДИЦИНСКИЙ ЦЕНТР «КЛЕОПАТРА» содержит все необходимые юридические признаки рекламы, позволяющие определить ее именно в этом качестве и отличить от информации не рекламного характера: предназначена для неопределенного круга лиц; распространена в периодическом печатном издании; преследует строго заданные цели информирования: продвижение товара, призвана формировать и поддерживать интерес к товарам, предоставляемым хозяйствующими субъектами, указанными в объявлениях.

В соответствии с частью 7 статьи 24 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» реклама лекарственных средств, медицинских услуг, в том числе методов лечения, медицинской техники должна сопровождаться предупреждением о наличии противопоказаний к их применению и использованию, необходимости ознакомления с инструкцией по применению или получения консультации специалистов. В рекламе, распространяемой в радиопрограммах, продолжительность такого предупреждения должна составлять не менее чем три секунды, в рекламе, распространяемой в телепрограммах и при кино- и видеообслуживании, - не менее чем пять секунд и должно быть отведено не менее чем семь процентов площади кадра, а в рекламе, распространяемой другими способами, - не менее чем пять процентов рекламной площади (рекламного пространства). Требования настоящей части не распространяются на рекламу, распространяемую в местах проведения медицинских или фармацевтических выставок, семинаров, конференций и иных подобных мероприятий, а также в предназначенных для медицинских и фармацевтических работников специализированных печатных изданиях, и на иную рекламу, потребителями которой являются исключительно медицинские и фармацевтические работники.

Таким образом, в указанном  рекламном объявлении содержатся признаки нарушения части 7 статьи 24 ФЗ «О рекламе».

Ответственность за нарушение требований, установленных частью 7 статьи 24 ФЗ «О рекламе» в соответствии с частью 7 статьи 38 ФЗ «О рекламе» возложена на рекламораспространителя. Согласно пункта 7 статьи 3 ФЗ «О рекламе»  - рекламораспространитель - лицо, осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых средств.

На рассмотрении дела присутствовал  председатель  некоммерческого партнерства «Редакция газеты «Гусевские вести», редактор  СМИ «Гусевские вести» -  «----» (далее – Редактор). 
 Редактором были представлены  на рассмотрение дела № Р-464-02/2013 следующие документы: - копия свидетельства «-----»  о постановке на налоговый учет на 1 листе в 1 экз.; копия протокола общего собрания НП «Редакция газеты «Гусевские вести» № «--» от 03.06.2011 г. на 1 листе в 1 экз.; копия протокола общего собрания НП «Редакция газеты «Гусевские вести» № «--»  от 05.06.2003 г. на 1 листе в 1 экз.; копия приказа № «---» от 08.07.2003 г. на 1 листе в 1 экз.; копия выписки из ЕГРЮЛ № б/н от 27.12.2012 г. на 6-и листах в 1 экз.; копия устава НП «Редакция газеты «Гусевские вести» на 13-и листах в 1 экз.; копия свидетельства  серия «---» о внесении записи в ЕГРЮЛ на 1 листе в 1 экз.; копия свидетельства о гос. регистрации  некоммерческой организации на 1 листе в 1 экз.; копия свидетельства  о регистрации «----».   
По существу вопроса редактор  СМИ «Гусевские вести» -  «---»  пояснила следующее.  При размещении указанного объявления сотрудники редакции допустили халатность. С нарушением редакция согласна.  
Исследовав  материалы дела № Р-464-02/2013, заслушав объяснения главного редактора газеты «Гусевские вести»,  Комиссия приходит к следующим выводам.
Управлением в ходе рассмотрения дела № Р-464-02/2013 было установлено, что реклама в газете ««Гусевские вести», выпуск № «--» (16921) от 26 июня 2013 г. на странице 11 «МЕДИЦИНСКИЙ ЦЕНТР «КЛЕОПАТРА» была распространена посредством  действий редакции газеты «Гусевские вести».   
   В указанной рекламной статье предупреждающая надпись  о наличии противопоказаний к  применению медицинских услуг, необходимости ознакомления с инструкцией по применению или получения консультации специалистов  составляет менее  пяти процентов рекламной площади. Площадь рекламной статьи = 182,16 см.кв. (длина – 18,4 см.; ширина – 9,9 см.). Пять процентов от указанной площади составляет 9,108 см.кв. Площадь предупреждающей надписи составляет 1,38%   (длина – 8,4 см.; ширина – 0,3 см.). 
В соответствии с частью 7 статьи 24 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» реклама лекарственных средств, медицинских услуг, в том числе методов лечения, медицинской техники должна сопровождаться предупреждением о наличии противопоказаний к их применению и использованию, необходимости ознакомления с инструкцией по применению или получения консультации специалистов. В рекламе, распространяемой в радиопрограммах, продолжительность такого предупреждения должна составлять не менее чем три секунды, в рекламе, распространяемой в телепрограммах и при кино- и видеообслуживании, - не менее чем пять секунд и должно быть отведено не менее чем семь процентов площади кадра, а в рекламе, распространяемой другими способами, - не менее чем пять процентов рекламной площади (рекламного пространства). 
 В данном случае рекламораспространителем указанной рекламы выступила редакция  СМИ «Гусевские вести» в лице  главного редактора  - «---»,  который в соответствии с частью 7 статьи 38 ФЗ «О рекламе»  несет ответственность за нарушение требований, установленных частью 7 статьи 24 ФЗ «О рекламе». 
 В соответствии с пунктом 4 статьи 3 ФЗ «О рекламе» ненадлежащая реклама – реклама, не соответствующая требованиям законодательства РФ. 
        На основании вышеизложенного, руководствуясь  частью 2 пункта 1  статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального Закона  от  13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия    
РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей рекламу  «Медицинский центр «Клеопатра»,   размещенную  в газете «Гусевские вести»,  выпуск № «---», поскольку ее содержание не соответствует требованиям части 7 статьи 24 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ « О рекламе».  
2. Выдать редакции СМИ «Гусевские вести» предписание об устранении в содержании рекламы указанных нарушений  норм Закона «О рекламе». 

3.  Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу УФАС России по Владимирской области для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении главного редактора СМИ «Гусевские вести».

Решение изготовлено в полном объеме 19 сентября 2013 года. 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 19,8 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.
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